
     ZZ      
 
 

 
 

 ประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 
เรื่อง ทุนต่อยอดงานวิจัยและนวัตกรรมสู่ชุมชน สังคม 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
 

************************************ 
 

เพ่ือเป็นการส่งเสริมสนับสนุนให้คณาจารย์ นักวิจัย ประยุกต์ใช้แนวคิดใหม่และเทคโนโลยีที่
เหมาะสมในการยกระดับคุณภาพชีวิต เศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อม และการเป็นผู้ประกอบการ สามารถพัฒนา
นวัตกรรมสู่ชุมชน สังคม บนฐานศิลปะ วัฒนธรรม หรือภูมิปัญญาท้องถิ่น โดยการต่อยอดงานวิจัยที่มีอยู่เดิม 
ให้ได้องค์ความรู้ที่เป็นนวัตกรรม มีความพร้อมสามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้จริงในพ้ืนที่ชุมชน สามารถสร้าง
รายได้ ลดต้นทุนในการผลิต โดยองค์ความรู้หรือนวัตกรรมที่ได้สามารถนำไปขยายผลใหแ้ก่ชุมชนอ่ืนเพ่ิมขึ้นได ้ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2551 ประกอบ
กับข้อ 8 (4) (6) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัย ทักษิณ ว่าด้วยกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 
17 กันยายน 2559 และมติคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัย มหาวิทยาลัยทักษิณ ในการประชุมครั้งที่ 
2/2567 เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2567 จึงออกประกาศไว้ดังนี้ 

 

1. วัตถุประสงค์ของการให้ทนุ 
1.1 เพ่ือสนับสนุนในการต่อยอดงานวิจัยที่มีอยู่เดิม ให้ได้องค์ความรู้ที่เป็นนวัตกรรม มีความ

พร้อมสามารถนำไปใช้ประโยชน์ไดจ้ริงในพ้ืนที่ชุมชน สังคม 
1.2 เพ่ือให้ได้นวัตกรรมต้นแบบที่สามารถสร้างรายได้ ลดต้นทุนในการผลิต หรือยกระดับ

คุณภาพชีวิตของชุมชนให้สามารถพ่ึงพาตนเอง พร้อมนำไปขยายผลให้แก่ชุมชนอ่ืนได ้
1.3 เพ่ือสร้างความเข้มแข็งให้คณาจารย์ นักวิจัย นิสิต รวมถึงนักวิจัยรุ่นใหม่ ให้สามารถสร้าง

ผลงานวิจัยวิจัยและนวัตกรรมเพ่ือการใช้ประโยชน์ในชุมชน สังคม และท้องถิ่น 
1.4 เพ่ือส่งเสริมกลไกความร่วมมือ ระหว่างมหาวิทยาลัย หน่วยงานระดับจังหวัด และองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น และชุมชนเป้าหมาย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 -2- 

2. เงื่อนไขและขอบเขตการดำเนินงาน 
สอดคล้องกับวัตถุประสงคข้์างต้น จึงกำหนดเงื่อนไขและกรอบแนวทางการดำเนินงาน ดังนี้ 
2.1 ประเด็นโจทย์ปัญหาการวิจัยกำหนดจากความต้องการของชุมชน สังคม หรือตอบสนอง

ความต้องการของชุมชน สังคม ที่ตอบรับเข้าร่วมโครงการ โดยผลผลิตการวิจัย (Output) สามารถไปเพ่ิมอัตรา
การเติบโตของมูลคา่เศรษฐกจิฐานรากและมูลค่าผลิตภัณฑ์ชุมชน 

2.2 เป็นโครงการที่มีหน่วยงานในระดับจังหวัด/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเข้าร่วมโครงการ 
ทัง้นี้ หากได้รับการสนับสนุนงบประมาณสมทบด้วยจะได้รับการพิจารณาเป็นพิเศษ 

2.3 เป็นโครงการทีมี่ชุมชน/ท้องถิ่นเข้าร่วมโครงการ (แนบหนังสือรบัรอง) 
2.4 เป็นโครงการที่มีข้อมูลแสดงระดับผลการดำเนินงานย้อนหลัง (Baseline) ในเรื่องที่

ต้องการศกึษา อย่างน้อย 3 ปีย้อนหลัง 
2.5 เป็นโครงการที่มีความพร้อมของความรู้และเทคโนโลยีทางด้านสังคม (Societal 

Readiness Level - SRL) ระดับ 3 ขึ้นไป โดยจะต้องยกระดับขั้นทางด้านสังคม อย่างน้อย 1 ระดับ เมื่อ
เสร็จสิ้นโครงการ 

2.6 เมื่อเสร็จสิ้นโครงการสามารถพัฒนาข้อเสนอโครงการวิจัย ยื่นขอรับการสนับสนุนจาก
หน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพื้นท่ี (บพท.) หรือแหล่งทุนภายนอกอ่ืนได ้
 

 3. คุณสมบัติของผู้รับทุน 
  3.1 เป็นอาจารย์  ข้าราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย หรือลูกจ้างสายวิชาการสังกัด
มหาวิทยาลัยทักษิณ กรณีผู้ขอทุนเป็นลูกจ้างสายวิชาการ และระยะเวลาของสัญญาจ้างไม่ครอบคลุมระยะเวลา
ของโครงการวิจัย ขอให้คณะ/ส่วนงานแนบเอกสารรับรองการติดตามผลงานมาพร้อมข้อเสนอโครงการวิจัยด้วย 
  3.2 ไม่มีตำแหน่งทางวิชาการตั้งแต่รองศาสตราจารย์ขึ้นไป แต่สามารถแต่งตั้งผู้ที่มีตำแหน่ง
ต้ังแต่รองศาสตราจารย์เป็นที่ปรึกษาโครงการวิจัยได้ 
  3.3 ผ่านการอบรม หลักสูตรการสร้างความเข้าใจในพระราชบัญญัติส่งเสริมการใช้ประโยชน์
ผลงานวิจัยและนวัตกรรม พ.ศ.2564 (TRIUP Act) และกฎหมายลำดับรอง หรือผ่านการทดสอบความรู้
เกี่ยวกับพระราชบัญญัติส่งเสริมการใช้ประโยชน์ผลงานวิจัยและนวัตกรรม พ.ศ.2564 ที่จัดโดยสถาบันวิจัยและ
นวัตกรรม มหาวิทยาลัยทักษิณ   
  3.4 มีประวัติการรับทุนจากกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณมาแล้ว ไม่เกิน 5 ทุนวิจัย ตลอด
ระยะเวลาปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยทักษิณ 
  3.5 ไม่เป็นบุคลากรที่ได้รับการสนับสนุนทุนวิจัยมูลฐาน (Fundamental Fund) จากกองทุน
ส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ในปีงบประมาณ พ.ศ.2568 แต่สำหรับนักวิจัยเคยได้รับทุนวิจัยงบ
รายได้ และทุนวิจัยมูลฐาน (FF) ที่อยู่ระหว่างการดำเนินการวิจัยตามสัญญารับทุนหรือการขอขยายเวลารับทุน
ในปี 2566 - 2567 สามารถยื่นข้อเสนอโครงการได้ รวมไม่เกิน 2 สัญญารับทุน 
 



 -3- 

  3.6 ไม่เป็นผู้ค้างส่งรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ และติดค้างการส่งผลงานวิจัย (Blacklist) ตั้งแต่
ปีงบประมาณ พ.ศ.2560 - 2565  
  3.7 ไมอ่ยู่ระหว่างการลาศึกษาต่อ/ลาฝึกอบรม/หรืออ่ืนๆ ที่มีระยะเวลา 6 เดือนขึ้นไป 
   

 4. กรอบงบประมาณและระยะเวลา 
4.1 มหาวิทยาลัยสนับสนุนงบประมาณโครงการวิจัย โครงการละไม่เกิน 100,000 บาท 

เพ่ือต่อยอดงานวิจัยหรือพัฒนาองค์ความรู้เดิมเพ่ือให้ได้องค์ความรู้ เทคโนโลยี นวัตกรรมก่อนการนำไปใช้
ประโยชน์สู่ชุมชน โดยมีขอบเขตการศึกษาวิจัยในประเด็นใดประเด็นหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

(1) การสร้างนวัตกรรมต้นแบบ 
(2) การสร้างชุมชนนวัตกรรมต้นแบบ 
(3) การสร้างนวัตกรในชุมชน 
(4) การพัฒนาปรับปรุงกระบวนการหรือผลผลิต (Product or Process Development 

and Applications) 
(5) อ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องกับการสร้างประโยชน์สู่ชุมชน 

4.2 ระยะเวลาดำเนินโครงการวิจัย ไม่เกิน 12 เดือน  
 

5. ผลผลิตโครงการวิจัย (output) 
       5.1 รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ จำนวน 3 เล่ม 
       5.2 หนังสือรับรองการนำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์สู่ชุมชน/สังคม จากหน่วยงานในระดับ

จังหวัด/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น อย่างน้อย 1 ชิ้น 
 5.3 หลักฐานการยื่นข้อเสนอโครงการวิจัย เพ่ือขอรับการสนับสนุนจากหน่วยบริหารและ

จัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพ้ืนที่ (บพท.) หรือแหล่งทุนภายนอกอ่ืน  หลังจากสิ้นสุดสัญญารับทุนนี้           
ไม่เกิน 1 ปี อย่างน้อย 1 ชิ้น 

 

6. การส่งข้อเสนอการวิจัยและพิจารณาคัดเลือกทุน  
6.1 ผู้ที่ประสงค์สมัครขอรับทุนวิจัยจัดส่งข้อเสนอการวิจัยผ่าน ระบบบริหารจัดการ

โครงการวิจัยและนวัตกรรมของหน่วยงาน (Organization Research and Innovation Information 
System : ORIIS)  และส่งเอกสารข้อเสนอโครงการวิจัย จำนวน 1 ชุด เสนอผ่านผู้บังคับบัญชาสูงสุดของส่วน
งานมายังสถาบันวิจัยและนวัตกรรมภายในระยะเวลาที่กำหนด 

6.2 การพิจารณาคุณภาพข้อเสนอการวิจัยเป็นไปตามแนวทางท่ีสถาบันวิจัยและนวัตกรรม
กำหนด และพิจารณาจัดสรรทุนวิจัยโดยคณะคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัย มหาวิทยาลัยทักษิณ แล้วเสนอ
อธิการบดี หรือรองอธิการบดีเป็นผู้อนุมัติ ก่อนจัดทำสัญญารับทุนต่อไป 

 
 

 



 -4- 

7. สิทธิ์ในทรัพย์สินทางปัญญา 
     สิทธิ์ ในทรัพย์สินทางปัญญาที่ เกิดจากโครงการวิจัย ให้ เป็นไปตามประกาศคณะ

กรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง การบริหารจัดการองค์ความรู้และทรัพย์สินทางปัญญา
จากผลงานวิจัยและนวัตกรรม มหาวิทยาลัยทักษิณ  

 

 8. การตีความ หรือวินิจฉัย 
        หากมีกรณีที่ต้องตีความ หรือวินิจฉัยตามประกาศฉบับนี้ ให้อธิการบดีหรือรองอธิการบดีที่

ได้รับมอบหมาย เป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยและถือเป็นที่สิ้นสุด 
 

     จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ ณ วันที่  26  เดือน สิงหาคม พ.ศ. 2567 
            
 
 
 
 

                       (รองศาสตราจารย์ ดร.ณฐพงศ์  จิตรนิรัตน์) 
             อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 
             ประธานคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 

 
 


